# अजय भादू, भा.प्र.से. महानिदेशक AJAY BHADOO, IAS Director General



भारत सरकार वाणिज्य एवम् उद्योग मंत्रालय विदेश व्यापार महानिदेशालय वाणिज्य भवन, नई दिल्ली-110011 Government of India Ministry of Commerce & Industry Directorate General of Foreign Trade Vanijya Bhawan, New Delhi - 110011

Draft D.O. No 1/36/218/55/AM-25/Coord (eFile No. 37197)

18 November, 2025

Dear All,

As you are aware, the Board of Trade (BoT) is an important body in Department of Commerce to strategize on India's exports and ways of expanding trade. A meeting of the Board of Trade (BoT) to be chaired by Hon'ble Commerce and Industry Minister, Shri Piyush Goyal, is scheduled on November 25, 2025, from 2.30 PM to 8.30 PM at Vanijya Bhawan, New Delhi, to deliberate on key issues impacting export competitiveness—such as improving logistics efficiency, reducing compliance costs, leveraging emerging FTAs for market diversification, and strengthening the Districts as Export Hubs (DEH) initiative. Discussions will also cover enhancing trade facilitation through digital systems, faster clearances, and greater transparency in export processes.

- 2. In the meeting, various Departments of Central Government, representatives of the State Governments, Union Territories, members of Export Promotion Councils and Industry Associations will participate to put across views to resolve bottlenecks being faced by the industry, their strategies to maximize benefits from the implementation of Free Trade Agreements (FTAs) and further boost Indian exports. A copy of the Notification reconstituting the Board of Trade and the detailed schedule for the meeting are enclosed.
- 3. This meeting will be utilized to seek inputs and suggestions from the members which will enable us in shaping policies towards realising the national target of achieving combined exports of goods and services worth USD 2 trillion by 2030 and further expanding India's share in global trade in line with the Viksit Bharat vision for 2047.
- 4. You are requested to kindly attend the aforesaid meeting. You are also requested to convey the issues, if any, which you propose to take up during the meeting, through email at sanjeevs.edu@nic.in; ajay.dhiman88@gov.in and lalita.panna@nic.in; with the subject "BoT Meeting- November 2025" latest by 20<sup>th</sup> November 2025.

With regards,

Encl.: As above

Yours sincerely,

(Ajay Bhadoo)

(As per list attached)

# Minute to Minute Program Board of Trade Meeting Room No. 22, Vanijya Bhawan 25th November, 2025 (1430-2030 Hrs)

13.30-14.30	Registration of Delegates					
Opening Session						
14.30-14.35	Welcome by Commerce Secretary					
14.35-15.10	Address by Shri Jitin Prasada Hon'ble Minister of State for Commerce and Industry Opening address by Shri Piyush Goyal					
	Hon'ble Minister of Commerce & Industry					
Presentation Session						
Time	Subject	Presenter				
15.10-15.35	Presentation by Department of Commerce	<ul><li>i. Shri Ajay Bhadoo, AS &amp; DGFT</li><li>ii. Shri Amitabh Kumar, AS</li><li>iii. Shri Nitin Yadav, AS</li></ul>				
15.35-16.30	Presentation by States, UTs and	(To be finalized)				
	other organizations					
High Tea (16.30-17.00)						
Intervention Session						
17.00-19.00	Intervention by BOT	Members				
Wrap-up Session						
19:00-19.10	Concluding Address by Hon'ble CIM					
19:10-19.15	Vote of Thanks	Shri Ajay Bhadoo, DGFT & AS				
19:15-20:30	Dinner					

\*\*\*\*



#### असाधारण

# EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप -खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

# प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2341]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 17, 2019/आषाढ़ 26, 1941

No. 2341]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 17, 2019/ASHADHA 26, 1941

# वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

# अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 जुलाई, 2019

# सं. 11/2015-20

का.आ. 2571(अ).—व्यापार विकास और संवर्धन परिषद (सीटीडीपी) का गठन राज्यों में अंतरराष्ट्रीय व्यापार संबंधी समर्थकारी वातावरण प्रदान करने के लिए उपायों पर राज्य सरकारों एवं संघ राज्य क्षेत्रों के साथ नियमित संवाद सुनिश्चित करने और भारत के निर्यात को बढ़ावा देने में राज्यों को सक्रिय भागीदार बनाने हेतु एक ढ़ांचा का निर्माण करने हेतु दिनांक 3 जुलाई, 2015 को का.आ. 1798(असाधारण) के तहत किया गया था। बोर्ड ऑफ ट्रेंड कुछ समय के लिए अस्तित्व में रहा है और इसका दिनांक 23 मार्च, 2016 की व्यापार सूचना 21/2015—20 द्वारा पुनर्गठन किया गया था। बोर्ड ऑफ ट्रेंड का उद्देश्य व्यापार और उद्योग जगत के साथ नियमित चर्चा और परामर्श करना है और भारत के व्यापार को बढ़ावा देने के उद्देश्य को हासिल करने की दिशा में विदेश व्यापार नीति से संबंधित नीतिगत उपायों पर सरकार को सलाह देना है।

2. परामर्श प्रक्रिया में अधिक सामंजस्य लाने हेतु, व्यापार विकास और संवर्धन परिषद (सीटीडीपी) का बोर्ड ऑफ ट्रेड (बीओटी) के साथ विलय करने का निर्णय लिया गया है और नया फोरम बोर्ड ऑफ ट्रेड (बीओटी) के रूप में बना रहेगा और इसकी संरचना और विचारार्थ विषय (टीओआर) निम्नानुसार होंगे:

3670 GI/2019 (1)

# बोर्ड ऑफ ट्रेड की संरचना

1.	केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री	अध्यक्ष
2	वाणिज्य एवं उद्योग राज्य मंत्री / मंत्रीगण, भारत सरकार और राज्यों तथा संघ	सदस्य
	राज्य क्षेत्रों में व्यापार और वाणिज्य के प्रभारी मंत्री	
3.	भारत सरकार के सचिवः	अधिकारिक सदस्य
	वाणिज्य, राजस्व, वित्तीय सेवाएं, विदेश, रेलवे (अध्यक्ष रेलवे बोर्ड), पोत परिवहन, सड़क परिवहन और राजमार्ग, नागर विमानन, उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन, कृषि एवं सहकारिता, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण, रसायन और पेट्रोरसायन, डाक, पशुपालन, खाद्य प्रसंस्करण, सूचना प्रौद्योगिकी, आर्थिक कार्य, एमएसएमई, वस्त्र, पर्यावरण और वन, रक्षा उत्पादन और मत्स्य पालन और	
	सीईओ, नीति आयोग, डिप्टी गवर्नर आरबीआई, अध्यक्ष, सीबीआईसी, अध्यक्ष एनएचएआई, सीएमडी ईसीजीसी, एमडी एक्जिम बैंक, एमडी, भारतीय कंटेनर निगम, अध्यक्ष / प्रेजिडेन्ट, एमपीईडीए, एफएसएसएआई, एपिडा, कॉफी बोर्ड, टी बोर्ड, मसाला बोर्ड, रबड़ बोर्ड, डब्ल्यूटीओ अध्ययन केन्द्र के प्रमुख, निदेशक, आरआईएस	
4.	प्रेसीडेन्ट / अध्यक्ष, सीआईआई, फिक्की, फिओ, एसोचैम, नैसकॉम, जीजेईपीसी, एईपीसी, एसआरटीपीसी, ईपीसीएच, सीएलई, ईईपीसी, केमेक्सिल, फार्मेक्सिल, ईओयू और एसईजेड, के लिए ईपीसी, एसईपीसी, अध्यक्ष, दि सीफूड एक्सपोर्टर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया, इंडियन एसोसिएशन ऑफ टूर आपरेटर्स, सार्क अध्यक्ष, वाणिज्य और उद्योग, अध्यक्ष वृहन मुम्बई कस्टम हाउस एजेंट्स एसोसिएशन, फेडरेशन ऑफ फ्रेट फारवार्डर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया, भारतीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम संघ, भारतीय महिला उद्यम संघ, भारतीय तिलहन और उत्पादक निर्यात संवर्धन परिषद, लघु उद्योग भारती, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, एक्सप्रेस इंडस्ट्री काउंसिल आफ इंडिया	
5.	अलग से अधिसूचित किया जाएगा।	गैर–सरकारी सदस्य
6.	विदेश व्यापार महानिदेशक	सदस्य सचिव
	यदि आवश्यक हो, अध्यक्ष किसी अन्य अधिकारी या विशेषज्ञ को सहयोजित कर सकते हैं	

- 3. व्यापार बोर्ड (बीओटी) के लिए विचारार्थ विषय निम्नानुसार होंगेः
  - i. व्यापार नीति पर अपना दृष्टिकोण व्यक्त करने के लिए राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों को एक मंच प्रदान करना;
  - ii. भारत की व्यापार संभावनाओं और अवसरों को प्रभावित करने वाली अन्तर्राष्ट्रीय घटनाओं के बारे में राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों को अवगत कराने के लिए भारत सरकार को एक मंच प्रदान करना और उत्पन्न होने वाली स्थिति से निपटने के लिए उन्हें तैयार करना;
  - iii. राष्ट्रीय विदेश व्यापार नीति के अनुरूप निर्यात संबंधी कार्यनीति तैयार करने और अनुसरण करने के लिए राज्य सरकारों को मदद करना;
  - iv. व्यापार को बढ़ावा देने और अवरोधों तथा अवसंरचना संबंधी किमयों जो भारत के निर्यात को प्रतिकूल रूप से प्रभावित करते हैं, की पहचान करने के लिए उपयुक्त अवसंरचना की आवश्यकता पर विचार—विमर्श करने हेतु एक मंच प्रदान करना;
  - v. व्यापार अवसंरचना के संचालन पर विचार-विमर्श करने हेतु तंत्र को सुसाध्य बनाना;
  - vi. आर्थिक परिदृश्य को बढ़ाने के लिए अल्पकालिक और दीर्घकालिक दोनों योजनाओं के निर्माण और कार्यान्वयन के लिए नीतिगत उपायों के बारे में सरकार को परामर्श देना;
  - vii. विभिन्न सेक्टरों के निर्यात कार्य निष्पादन की समीक्षा करना, अवरोधों की पहचान करना तथा निर्यात आय को इष्टतम करने हेतु उद्योग विशिष्ट उपायों का सुझाव देना;

- viii. आयात और निर्यात के लिए मौजूदा संस्थागत ढ़ांचे की जांच करना और अपेक्षित लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए इसे और स्चारू बनाने हेत् व्यावहारिक उपायों का सुझाव देना;
  - ix. आयात और निर्यात के लिए नीतिगत दस्तावेजों और प्रक्रियाओं की समीक्षा करना और उपयोग को युक्तिसंगत बनाने हेतु उपायों का सुझाव देना;
  - x. उन मुद्दों की जांच करना जिन्हें भारत के विदेश व्यापार को बढ़ावा देने तथा भारतीय वस्तुओं और सेवाओं की अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा को सुदृढ़ करने के लिए उपयुक्त माना जाता है।

[फा. सं. 01/36/218/16/एएम—18/टीसी(भाग II] आलोक वर्धन चतुर्वेदी, महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

#### MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

#### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 17th July, 2019

#### No. 11/2015-20

- **S.O. 2571(E).**—The Council for Trade Development and Promotion (CTDP) was constituted vide S.O. 1798(E) dated 3<sup>rd</sup> July, 2015 to ensure regular dialogue with State Governments and UTs on measures for providing an International trade enabling environment in the States and to create a framework for making the States active partners in boosting India's exports. The Board of Trade has been in existence for quite some time and was reconstituted vide Trade Notice 21/2015-20 dated 23 March, 2016. The objective of BOT is to have regular discussion and consultation with trade and industry and advise the Government on Policy measures related to Foreign Trade Policy in order to achieve the objective of boosting India's trade.
- 2. To bring about greater coherence in consultation process, it has been decided to merge the Council for Trade Development and Promotion (CTDP) with the Board of Trade (BOT) and the new forum will remain as Board of Trade (BOT) and its composition and Terms of Reference (TOR) will be as under:

Composition of Board of Trade:-

1.	Union Commerce and Industry Minister	Chairperson
2.	Minister/s of State for Commerce & Industries, GoI and Minister in-charge of Trade and Commerce in States and UTs	Members
3.	Secretaries to Government of India:  Commerce, Revenue, Financial Services, External Affairs, Railways(Chairman Railway Board), Shipping, Road Transport & Highways, Civil Aviation, Promotion of Industry & Internal Trade, Agriculture & Cooperation, Health & Family Welfare, Chemical & Petrochemical, Posts, Animal Husbandry, Food Processing, Information Technology, Economic Affairs, MSME, Textiles, Environment & Forests, Defence Production and Fisheries.  & CEO, NITI Aayog, Deputy Governor RBI, Chairman, CBIC, Chairman NHAI, CMD ECGC, MD EXIM Bank, MD, Container Corporation of India, Chairperson/President, MPEDA, FSSAI, APEDA, Coffee Board, Tea Board, Spice Board, Rubber Board, Head -Centre for WTO Studies, Director RIS,	Official Members

4.	President/Chairman, CII, FICCI, FIEO, ASSOCHAM, NASSCOM, GJEPC, AEPC, SRTPC, EPCH, CLE, EEPC, CHEMEXCIL, PHARMEXCIL, EPC for EOUs & SEZs, SEPC, President, The Seafood Exporters Association of India, Indian Association of Tour Operators, SAARC Chairman of Commerce & Industry, President Brihan Mumbai Customs House Agents Association, Federation of Freight Forwarders' Associations of India, Federation of Indian Micro, Small and Medium Enterprises, Federation of Indian Women Enterprises, Indian Oilseeds and Producer Export Promotion Council, Laghu Udyog Bharti, CEO, Express Industry Council of India.	Ex-officio Members from Apex Chambers and EPCs
5.	To be notified separately	Non-official Members
6	DGFT	Member Secretary
	Chairman can co-opt any other official or expert, if required	

#### 3. The **Terms of Reference** for the Board of Trade (BoT) would be as follows:

- i. To provide a platform to State Governments and UTs for articulating their perspectives on trade policy;
- ii. To provide a platform to Government of India for apprising State Governments and UTs about international developments affecting India's trade potential and opportunities and to prepare them to deal with evolving situation;
- iii. To help State Governments develop and pursue export strategies in line with national Foreign Trade Policy;
- iv. To provide a platform for deliberation on the need for infrastructure relevant for promoting trade and for identification of impediments and infrastructure gaps which adversely affect India's exports;
- v. To facilitate a mechanism for discussion on operationalization of trade infrastructure.
- vi. To advise Government of Policy measures for preparation and implementation of both short and long term plans for increasing economic scenarios;
- vii. To review export performance of various sectors, identify constraints and suggest industry specific measures to optimize export earnings;
- viii. To examine existing institutional framework for imports and exports and suggest practical measures for further streamlining to achieve desires objectives;
- ix. To review policy instruments and procedure for imports and exports and suggest steps to rationalize use; and
- x. To examine issues which are considered relevant for promotion of India's foreign trade and for strengthening international competitiveness of Indian goods and services.

[F. No. 01/36/218/16/AM18/TC(Part II]

ALOK VARDHAN CHATURVEDI, Director General of Foreign Trade

& Ex-officio Addl. Secy.

रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-12072022-237243 CG-DL-E-12072022-237243

## असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

# प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3018] No. 3018] नई दिल्ली, सोमवार, जुलाई 11, 2022/आषाढ़ 20, 1944 NEW DELHI, MONDAY, JULY 11, 2022/ASHADHA 20, 1944

# वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

# अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 जुलाई, 2022

# सं. 21/2015-2020

का.आ. 3176(अ).—दिनांक 17 जुलाई, 2019 की अधिसूचना सं. 11/2015–20 के द्वारा बोर्ड ऑफ ट्रेड के साथ व्यापार विकास एवं संवर्धन परिषद् का विलय करके बोर्ड ऑफ ट्रेड (बीओटी) गठित किया गया है। बीओटी के सरकारी सदस्यों और पदेन सदस्यों को इस अधिसचना के द्वारा नामित किया गया है।

- 2. दिनांक 17 जुलाई, 2019 की अधिसूचना सं. 11/2019 के अनुसरण में, बहुविध पृष्ठभूमि से निम्नलिखित 29 सदस्यों को बोर्ड ऑफ ट्रेड हेतु गैर—सरकारी सदस्यों के रूप में नामित किया जाता है:
  - 1. श्री राजेश गोपीनाथन, सीईओ / प्रबंध निदेशक, टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज लिमिटेड।
  - 2. श्री संजय नैय्यर, अध्यक्ष और वरिष्ठ सलाहकार, केकेआर इंडिया।
  - 3. श्री ओम प्रकाश मित्तल, कार्यकारी सदस्य, लघ् उद्योग भारती।
  - 4. श्री लक्ष्मीकुमारन, संस्थापक और प्रबंध साझेदार, लक्ष्मीकुमारन और श्रीधरन (एलएंडएस)।
  - 5. श्री पाशा पटेल, महाराष्ट्र विधान परिषद के पूर्व सदस्य।
  - 6. श्री वेंकट नागेश्वर चलसानी, निदेशक, सलाहकार और पूर्व उप प्रबंध निदेशक, एसबीआई।
  - 7. श्री पंकज महिंद्र, अध्यक्ष, इंडिया सेल्युलर एंड इलेक्ट्रॉनिक्स एसोसिएशन।
  - 8. श्री प्रमोद अग्रवाल, अध्यक्ष, डेरेवाला इंडस्ट्रीज लिमिटेड।

4663 GI/2022 (1)

- 9. श्री हरीश आहूजा, प्रबंध निदेशक, शाही एक्सपोर्ट्स लिमिटेड।
- 10. श्री दिनेश कनाबर, सीईओ, ध्रुव एडवाइजर्स।
- 11. श्री आर. एस. सोढी, प्रबंध निदेशक, जीसीएमएमएफ (अमूल)।
- 12. श्री नीलेश जेतपारिया, प्रेसिडेंट, मोरबी सिरेमिक उद्योग।
- 13. श्री बी. एस. नागेश, अध्यक्ष, शॉपर्स स्टॉप लिमिटेड।
- 14. श्री विनेश मेहता, निदेशक, विजयलक्ष्मी तुलसीदास मेहता फाउंडेशन।
- 15. श्री प्रवीण खंडेलवाल, व्यवसायी, महासचिव, अखिल भारतीय व्यापारी परिसंघ।
- 16. श्री प्रशांत प्रकाश, पार्टनर, एक्सेल।
- 17. श्री राजा एम. शनमुघम, व्यवसायी, अध्यक्ष, अल्पाइन निट्स इंडिया प्रा. लिमिटेड, तमिलनाडु।
- 18. श्री बिनोद दास, प्रबंधक, पैकेजिंग इंडिया और जेआईटी पैक, ओडिशा।
- 19. श्री राजेश कुमार अग्रहरी, व्यवसायी, अग्रहरी मसाला उद्योग के मालिक, उत्तर प्रदेश।
- 20. श्री अशोक कुमार झुनझुनवाला, व्यवसायी, एसएम एंटरप्राइज, असम के मालिक।
- 21. श्री आनंद संकेश्वर, व्यवसायी, प्रबंध निदेशक, वीआरएल ग्रुप और वीआरएल लॉजिस्टिक्स लिमिटेड, कर्नाटक।
- 22. श्री अजय कुमार बंसल, व्यवसायी, मैसर्स भगवान इंजीनियरिंग उद्योग, हरियाणा।
- 23. श्री नीरवभाई मांडलेवाला, व्यवसायी, अध्यक्ष, जेननेक्स्ट कमेटी, द साउदर्न गुजरात चेम्बर ऑफ कॉमर्स एंडइंडस्ट्री, गुजरात।
- 24. श्री अरुण मंडल, किसान, अनानास की खेती, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, बिधाननगर अनानास विकास ट्रस्ट, पश्चिम बंगाल।
- 25. श्री दिनेश सरपाल, प्रेजिडेंट, लुधियाना होजरी मैन्युफैक्चरर्स एसोसिएशन।
- 26. श्री उल्लास वैद्य, शिरडी टाइल्स एंड पोल्स इंडस्ट्री के मालिक।
- 27. श्री अशोक खन्ना, अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक, खन्ना वॉचेज लिमिटेड।
- 28. श्री रमेशभाई तिलारा, उद्योग और निर्माण, अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, अवध इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. लिमिटेड।
- 29. श्री कंदुकुरी वेंकटसत्यनारायण, उद्योगपति, व्यवसायी और सामाजिक कार्यकर्ता।
- 3. बोर्ड ऑफ ट्रेड के गैर-सरकारी सदस्यों के लिए विचारार्थ विषय इस प्रकार होंगे:
- (i) व्यापार नीति पर राज्य उन्मुख परिप्रेक्ष्य को व्यक्त करने के लिए राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों को एक मंच प्रदान करना।
- (ii) सुग्राहीकरण कार्यशालाओं, चिन्हित किए गए उत्पादों की पहचान और संवर्धन सहित जिला निर्यात हब कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में सुविधाकर्ता के रूप्में कार्य करना।
- (iii) भारत की व्यापार क्षमता और अवसरों को प्रभावित करने वाले अंतर्राष्ट्रीय घटनाओं के बारे में राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों को अवगत कराने और उभरती स्थिति से निपटने के लिए उन्हें तैयार करने के लिए भारत सरकार को एक मंच प्रदान करना।
- (iv) राज्य सरकारों को राष्ट्रीय विदेश व्यापार नीति के अनुरूप निर्यात कार्य नीतियों को तैयार करने और आगे बढाने में मदद करना।
- (v) व्यापार को बढ़ावा देने के लिए और उन बाधाओं और अवसंरचना अंतराल, की पहचान जो भारत के निर्यात पर प्रतिकूल प्रभाव डालता है के लिए प्रासंगिक अवसंरचना हेतु आवश्यकता पर विचार—विमर्श के लिए मंच प्रदान करना।
- (vi) व्यापार अवसंरचना ढांचे के प्रचालन पर चर्चा के लिए एक तंत्र की स्विधा प्रदान करना।
- (vii) निर्यात बढ़ाने के लिए लघु और दीर्घकालिक दोनों योजनाओं की तैयारी और कार्यान्वयन के लिए नीतिगत उपायों के बारे में सरकार को सलाह देना।
- (viii) विभिन्न क्षेत्रों के निर्यात निष्पादन की समीक्षा करना, बाधाओं की पहचान करना और निर्यात आय को इष्टतम बनाने के लिए उद्योग विशिष्ट उपायों का सुझाव देना।

- (ix) आयात और निर्यात के लिए मौजूदा अवसंरचना की जांच करना और वांछित उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए और अधिक सूव्यवस्थित करने के लिए व्यावहारिक उपाय सुझाना।
- (x) आयात और निर्यात के लिए नीतिगत दस्तावेजों और प्रक्रिया की समीक्षा करना और उपयोग को युक्तिसंगत बनाने के लिए उपायों का सुझाव देना; तथा
- (xi) भारत के विदेशी व्यापार को बढ़ावा देने और भारतीय वस्तुओं और सेवाओं की अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धात्मकता को मजबूत करने के लिए प्रासंगिक माने जाने वाले मुद्दों की जांच करना।

[फा. सं. 01/36/218/14/एएम—23/समन्वय] संतोष कुमार सारंगी, महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

## MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

# (Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

#### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th July, 2022

#### NO. 21/2015-2020

- **S.O.** 3176(E).—The Board of Trade (BOT) has been constituted by merging Council for Trade Development and Promotion with Board of Trade vide Notification No. 11/2015-20, dated 17<sup>th</sup> July, 2019. Official Members and Ex-officio Members of the BOT have been nominated through this Notification.
- 2. In pursuance of Notification No. 11/2019 dated 17<sup>th</sup> July, 2019, the following 29 members from multiple backgrounds are nominated as Non-official Members for the Board of Trade:
  - 1. Shri Rajesh Gopinathan, CEO/Managing Director, Tata Consultancy Services Ltd.
  - 2. Shri Sanjay Nayyar, Chairman & Senior Advisor, KKR India.
  - 3. Shri Om Prakash Mittal, Executive Member, Laghu Udyog Bharati.
  - 4. Shri Laxmikumaran, Founder and Managing Partner, Lakshmikumaran& Sridharan (L&S).
  - 5. Shri Pasha Patel, Former member of the Maharashtra Legislative Council.
  - 6. Shri Venkat NageswarChalasani, Director, Advisor and Ex-Dy MD, SBI.
  - 7. Shri Pankaj Mahindroo, Chairman, India Cellular & Electronics Association.
  - 8. Shri Pramod Aggarwal, Chairman, Derewala Industries Limited.
  - 9. Shri Harish Ahuja, Managing Director, Shahi Exports Ltd.
  - 10. Shri Dinesh Kanabar, CEO, Dhruva Advisors.
  - 11. Shri R. S. Sodhi, Managing Director, GCMMF (Amul).
  - 12. Shri Nilesh Jetpariya, President, Morbi Ceramic Industry.
  - 13. Shri B.S.Nagesh, Chairman, Shoppers Stop Limited.
  - 14. Shri Vinesh Mehta, Director, Vijaylaxmi Tulsidas Mehta Foundation.
  - 15. Shri Praveen Khandelwal, Businessman, Secretary General, Confederation of All India Traders.
  - 16. Shri Prashanth Prakash, Partner, Accel.
  - 17. Shri Raja M Shanmugham, Businessman, Chairman, Alpine Knits India Pvt. Ltd, Tamil Nadu.
  - 18. Shri Binod Dash, Manager, Packaging India & JIT Pack, Odisha.
  - 19. Shri Rajesh Kumar Agrahari, Businessman, Owner of Agrahari Masala Udyog, Uttar Pradesh,
  - 20. Shri Ashok Kumar Jhunjhunwala, Businessman, Owner of SM Enterprise, Assam.

- 21. Shri Anand Sankeshwar, Businessman, Managing Director, VRL Group and VRL Logistics Ltd., Karnataka.
- 22. Shri Ajay Kumar Bansal, Businessman, M/S BhagwanEngg. Industries, Haryana.
- 23. Shri NiravbhaiMandlevala, Businessman, Chairman, GenNext Committee, The Sougthern Gujarat Chamber of Commerce and Industry, Gujarat.
- 24. Shri Arun Mandal, Farmer, Pineapple Cultivation, Chief Executive Officer, Bidhannagar Pineapple Development Trust, West Bengal.
- 25. Shri Dinesh Sarpal, President, Ludhiana Hosiery Manufactures Association.
- 26. Shri Ullas Vaidya, Owner of Shirdi tiles and poles Industry.
- 27. Shri Ashok Khanna, Chairman cum Managing Director, Khanna Watches Ltd.
- 28. Shri RameshbhaiTilara,Industries & Construction, Chairman and Managing Director, Avadh Infrastructure Pvt. Ltd.
- 29. Shri Kandukuri Venkata Satyanarayana, Industrialist, Business and Social Worker.
- 3. Terms of Reference for the Non-official Members of the Board of Trade would be as follows:
  - (i) To provide a platform to State Governments and UTs for articulating State oriented perspectives on Trade Policy.
  - (ii) To act as facilitator in implementation of District Export Hub events including sensitization workshops, identification and promotion of identified products.
  - (iii) To provide a platform to Government of India for apprising State Governments and UTs about International developments affecting India's trade potential and opportunities and to prepare them to deal with evolving situation:
  - (iv) To help State Governments develop and pursue export strategies in line with National Foreign Trade Policy;
  - (v) To provide a platform for deliberation on the need for infrastructure relevant for promoting trade and for identification of impediments and infrastructure gaps which adversely affect India's export;
  - (vi) To facilitate a mechanism for discussion on operationalization of the trade infrastructure;
  - (vii) To advise Government of Policy measures for preparation and implementation of both short and long term plans for increasing exports.
  - (viii) To review export performance of various sectors, identify constraints and suggest industry specific measures to optimize export earnings;
  - (ix) To examine existing institutional framework for imports and exports and suggest practical measures for further streamlining to achieve desired objectives;
  - (x) To review policy instruments and procedure for imports and exports and suggest steps to rationalize use; and
  - (xi) To examine issues which are considered relevant for promotion of India's foreign trade and for strengthening international competitiveness of Indian goods and services.

[F. No. 01/36/218/14/AM-23/Coord]

SANTOSH KUMAR SARANGI, Director General of Foreign Trade & Ex- officio Addl. Secy.